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SKUPŠTINI  CRNE  GORE 
                                                                                                P O D G O R I C A 

 
      Na osnovu člana 69 stav 2 Poslovnika Skupštine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, 
finansije i budžet, sa sjednice održane 18. decembra 2013. godine, podnosi  

I Z V J E Š T A J 
o razmatranju PREDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU 

NA DOHODAK FIZIČKIH LICA 
 

Odbor se upoznao sa osnovnim razlozima za donošenje Predloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica, kao i razlozima za donošenje po 
skraćenom postupku, saopštenim u uvodnom obrazloženju, predstavnika predlagača, koji se 
odnose na potrebu za sistemskim rješavanjem problema sive ekonomije, kroz unapređenje 
kaznene politike i stvaranje uslova za bolju poresku disciplinu. Ministar finansija, ukazao je da 
je  predloženim rješenjem predviđeno da se u 2014. godini nastavi primjenjivati poreska stopa 
od 15% za oporezivanje ličnih primanja iznad 720 €, imajući u vidu da se primjenom navedenog 
zakonskog rješenja ostvario rast bruto prihoda od poreza na dohodak fizičkih lica oko 11 mil. €. 
Takođe, ukazao je da je predviđeno revidiranje preske politike u pogledu paušalnog 
oporezivanja na način da pojedine djelatnosti (advokati, revizori, računovođe, projektanti, 
trgovine na malo i veliko, ugostiteljstva, aktivnosti u vezi sa nekretninama i sl.) budu izuzete iz 
sistema paušalnog oporezivanja, odnosno da se oporezuju po stvarno ostvarenom dohotku. 

 
Odbor je konstatovao da se izmjenama i dopunama predlaže da naknade, koje se 

isplaćuju pripadnicima Vojske Crne Gore i predstavnicima državnih organa koji su upućeni u 
mirovne misije u inostranstvo, budu oslobođene od plaćanja poreza na dohodak fizičkih lica. 
Takođe, Odbor je konstatovao da se poreski obveznici iz nerazvijene opštine koji na neodređeno 
vrjeme ili najmanje na tri godine zaposle lice, oslobađaju obaveze plaćanja obračunatog i 
obustavljenog poreza iz zarade tog zaposlenog, za period od dvije godine od dana zasnivanja 
radnog odnosa, kao i da ukupan iznos poreskih oslobođenja kumuliran sa drugim oblicima 
državne pomoći za period od osam godina ne može biti veći od 200 000 €. Navedena izmjena 
uslovljena je rješenjima sadržanim u članu 73 Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju kojim je 
Crna Gora preuzela obavezu pripreme sveobuhvatne liste postojećih šema državnih pomoći, a 
Zakon o porezu na dohodak fizičkih lica ima karakter šeme ukoliko sadrži poreske olakšice i 
oslobođenja. Između ostalog, Odbor je ukazao da su lica koja tokom mjeseca ostvaruju lična 
primanja po više osnova, odnosno kod dva ili više poslodavaca ili isplatilaca, a čiji je ukupan 
mjesečni bruto iznos iznad 720 €, u obavezi da podnesu godišnju poresku prijavu za navedena 
primanja.  

 
Tokom rasprave na sjednici, članovi Odbora su ocjenili pozitivnim predložena poreska 

oslobođenja koja se odnose na pojedine djelatnosti, međutim, interesovalo ih je zbog čega je 
proizvodnja poljoprivrednih proizvoda izuzeta iz sistema poreskih olakšica imajući u vidu da je 
jedan od ciljeva ekonomske politike podsticanje razvoja poljoprivredne djelatnosti. S obzirom, 



da se predloženim rješenjem proširuje poreski obuhvat, na Odboru je iznijeto mišljenje da će se 
na taj način stvoriti uslovi za bolju poresku disciplinu i time smanjiti zona sive ekonomije. Na 
osnovu navedenog, konstatovano je da će se predloženim rješenjem uspostaviti osnova za 
ostvarivanje većeg nivoa fiskalne održivosti. 
 

Odbor je, nakon kraće rasprave, jednoglasno, sa sedam glasova ‚‚za“ odlučio da predloži 
Skupštini da usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak 
fizičkih lica. 

 
Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupštine određen je poslanik Aleksandar Damjanović. 
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